
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1270 - Edição Extra     Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

PORTARIA Nº: 2077/2021
“DISPENSA A SERVIDORA QUE 
MENCIONA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 

de março de 2016;
CONSIDERANDO o Oficio nº: 3546/2021, da 

Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a dispensa 
da servidora do exercício da Função gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensada do exercício da Função 

Gratificada – Símbolo FG – 5, a servidora efetiva: ANA 
MARIA BEATRIZ SARDELA, matrícula nº: 90.261;    

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo 
a 01/12/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 16 de dezembro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO AO PROCESSO Nº 
2641/2017, E PROCESSO ANEXO Nº 3536/2021 - 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2018. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 
DE ARAGUARI-ASCAMARA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.790.578/000-40. 
OBJETO: O presente aditivo altera a Cláusula Quinta 
- Da Vigência, que passa a ter a seguinte redação: “O 
presente ACORDO DE COOPERAÇÃO vigerá a partir 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, conforme prazo previsto 
no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu 
objeto”. As demais cláusulas que instruem o presente 
Acordo de Cooperação nº 003/2018 permanecem 
inalteradas. GESTOR: Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35, da Lei Federal nº 13.019/2014. Publicação 
em 17 de dezembro de 2021, no Correio Oficial do 
Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 2078/2021
“INTERROMPE A REDUÇÃO DE JORNADA 
DA SERVIDORA QUE MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais, ...
CONSIDERANDO que a servidora requereu 

a interrupção da redução de sua jornada de trabalho, 
com o retorno à sua carga horária de trabalho normal;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica interrompida a REDUÇÃO 

DE JORNADA, da servidora SANDRA MARIA DE 
MOURA CIRIBELLI, ocupante do cargo de CIRUGIÃO 

DENTISTA, matrícula: 90.578, que foi concedida por 
meio da Portaria nº: 975/2020, publicada no Correio 
oficial – Edição 1036, primeira página, de 05 de agosto 
de 2020;

Art. 2º - A servidora deverá retornar a cumprir 
sua jornada de trabalho normal, a partir de 15/12/2021; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de dezembro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 2079/2021
“INTERROMPE A REDUÇÃO DE JORNADA 
DA SERVIDORA QUE MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais, ...
CONSIDERANDO que a servidora requereu 

a interrupção da redução de sua jornada de trabalho, 
com o retorno à sua carga horária de trabalho normal;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica interrompida a REDUÇÃO DE 

JORNADA, da servidora IARA RAQUEL LOPES, 
ocupante do cargo de ENDODONTISTA, matrícula: 
90.788, que foi concedida por meio da Portaria nº: 
713/2021, publicada no Correio oficial – Edição 1123, 
páginas 3 e 4, de 19 de março de 2021;

Art. 2º - A servidora deverá retornar a cumprir 
sua jornada de trabalho normal, a partir de 15/12/2021; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de dezembro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: GISELI GUERREIRO 
GONÇALVES ME – CNPJ: 26.003.411/0001-24 
-CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2021 –
ADESÃO Nº 020/2021 – PROCESSO Nº 293/2021 - 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(LIMPEZA E HIGIENE) PARA ABASTECER O 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2021 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 181/2021 – Valor 
global do Contrato: R$1.911,00 (hum mil e novecentos 
e onze reais). Araguari/MG, 10 dezembro de 2021 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- 
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: REALMED DISTRIBUIDORA 

LTDA – CNPJ: 17.263.792/0001-90-CONTRATO 



2 - Araguari, 1270 - Edição Extra (11) DIÁRIO OFICIAL     Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

ADMINISTRATIVO Nº 182/2021 –ADESÃO Nº 
020/2021 – PROCESSO Nº 293/2021 - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (LIMPEZA 
E HIGIENE) PARA ABASTECER O ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2021 no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 182/2021 – Valor global do 
Contrato: R$ 4.499,80 (quatro mil e quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos). Araguari/MG, 
10 dezembro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO- MARCOS VINICIUS DE LIMA 
RODRIGUES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

- EPP – CNPJ: 38.484.523/0001-23 -CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 183/2021 –ADESÃO Nº 
020/2021 – PROCESSO Nº 293/2021 - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(LIMPEZA E HIGIENE) PARA ABASTECER O 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2021 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 183/2021 – Valor 
global do Contrato: R$ 2.269,50 (dois mil e duzentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta centavos). Araguari/
MG, 10 dezembro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO- MARCOS VINICIUS DE LIMA 
RODRIGUES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: WESI COMERCIAL LTDA 

EPP – CNPJ: 86.672.029/0001-35-CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 184/2021 –ADESÃO Nº 
020/2021 – PROCESSO Nº 293/2021 - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(LIMPEZA E HIGIENE) PARA ABASTECER O 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2021 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 184/2021 – Valor 
global do Contrato: R$64.500,00 (sessenta e quatro mil 
e quinhentos reais). Araguari/MG, 10 dezembro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- 
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: WTRADE INTERMEDIAÇÃO 

DE NEGÓCIOS LTDA – CNPJ: 
21.856.981/0001-43-CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 185/2021 –ADESÃO Nº 020/2021 – PROCESSO 
Nº 295/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (LIMPEZA E HIGIENE) PARA 
ABASTECER O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO 
CENTRAL. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
ATÉ 31/12/2021 no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 185/2021 – Valor global do Contrato: R$ 671,25 
(seiscentos e setenta e um reais e vinte e cinco 
centavos). Araguari/MG, 10 dezembro de 2021 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- 
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES.



Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1270 - Edição Extra (11)- 3

OBRAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação com fundamento no 
art. 24, IV, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 116/2021. Favorecido: ARPASA 
ARAGUARI PAVIMENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.820.607/0001-58 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DE RECOMPOSIÇÃO DE VOÇOROCA NO BAIRRO 
SIBIPIRUNA, NAS PROXIMIDADES DO CÓRREGO 
BREJO ALEGRE, EM CONFORMIDADE COM 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES SEGUE EM ANEXO. 
Valor: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos 
reais).

Araguari-MG, 17 de dezembro de 2021.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Obra

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDORES:  AILZA PEREIRA DOS 

SANTOS 86997432620 - CNPJ: 36.079.995/0001-
75- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 275/2021 – 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 264/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.149/2021 - RP nº 115/2021 - 
Objeto: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(APARELHOS DE AR CONDICIONADO), PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, OPERAÇÕES, 
SALA DE REUNIÕES E SALA DO SECRETÁRIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 02 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 149/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 15/12/2021 à 15/12/2022 - Valor: 
R$ R$11.250,00 (onze mil e duzentos e cinquenta 
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA- ARAGUARI/MG - 15 de 
dezembro de 2021.



4 - Araguari, 1270 - Edição Extra (11) DIÁRIO OFICIAL      Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

SAE

CONSELHOS E COMISSÕES
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG 
Nº 070/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2021 

I-Apreciação e aprovação do Plano de Ação 
de Prevenção da Violência e Promoção da Cultura da 
Paz, conforme à Resolução SES/MG nº 6.949/2019, 
elaborados em conjunto com a Referência Técnica da 
Superintendência Regional de Saúde.

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro 
de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída 
pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de 
suas atribuições competências conferidas pela Lei n.º 
8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 
5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato com base no 
regimento interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
presidente do Conselho Municipal de Saúde dentre suas 
prerrogativas, após analise da Comissão de Analises 
de instrumentos de gestão aprova em ad referendum o 
Plano de Ação de Prevenção da Violência e Promoção 
da Cultura da Paz, conforme à Resolução SES/MG nº 
6.949/2019, elaborados em conjunto com a Referência 
Técnica da Superintendência Regional de Saúde.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 

Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, através de seu presidente aprova 
em ad referendum o Plano de Ação de Prevenção da 
Violência e Promoção da Cultura da Paz, conforme 
à Resolução SES/MG nº 6.949/2019, elaborados em 
conjunto com a Referência Técnica da Superintendência 
Regional de Saúde.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data 
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 07 de dezembro de 2021
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde
Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
071/2021, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

I-Apreciação e aprovação Incentivo Financeiro 
de 90% para os profissionais lotados na Saúde Mental, 
conforme Portaria nº 3.089 de dezembro de 2011, que 
dispõe no âmbito da Rede de Atenção Psicossocial, 

sobre o financiamento dos Centros Psicossocial 
(CAPS).

 II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro 
de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída 
pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de 
suas atribuições competências conferidas pela Lei n.º 
8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 
5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato com base no 
regimento interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde dentre suas atribuições 
aprova por unanimidade Incentivo Financeiro de 
90% para os profissionais lotados na Saúde Mental, 
conforme Portaria nº 3.089 de dezembro de 2011, que 
dispõe no âmbito da Rede de Atenção Psicossocial, 
sobre o financiamento dos Centros Psicossocial 
(CAPS).

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 
Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, aprova o Incentivo Financeiro de 
90% para os profissionais lotados na Saúde Mental, 
conforme Portaria nº 3.089 de dezembro de 2011, que 
dispõe no âmbito da Rede de Atenção Psicossocial, 
sobre o financiamento dos Centros Psicossocial 
(CAPS).

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data 
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 09 de dezembro de 2021
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde
Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
072/2021, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho 
da Santa Casa de Misericórdia a fim de viabilizar 
subvenções financeiras destinadas ao custeio do 
reforço das ações de serviço de saúde, conforme oficio 
457/2021 GDLV/MG de 30 de novembro de 2021 e 
Portaria 1463 de 30 de junho de 2021. 

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro 
de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída 
pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de 
suas atribuições competências conferidas pela Lei n.º 
8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 
5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato com base no 
regimento interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde dentre suas atribuições 
aprova por unanimidade Incentivo  o Plano de Trabalho 
da Santa Casa de Misericórdia a fim de viabilizar 
subvenções financeiras destinadas ao custeio do 
reforço das ações de serviço de saúde, conforme 
oficio 457/2021 GDLV/MG de 30 de novembro de 2021 
e Portaria 1.463 de 30 de junho de 2021.Conforme 
disposto no Capítulo VI art. 12, de seu Regimento.



Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1270 - Edição Extra (11)- 5

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, aprova o Plano de Trabalho da Santa 
Casa de Misericórdia a fim de viabilizar subvenções 
financeiras destinadas ao custeio do reforço das ações 
de serviço de saúde, conforme oficio 457/2021 GDLV/
MG de 30 de novembro de 2021 e Portaria 1.463 de 30 
de junho de 2021.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data 
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 09 de dezembro de 2021
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde
Araguari/MG

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 12, de 16 de dezembro 
de 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, considerando a reunião  extraordinária nº 307, 
realizada no dia 16 de Dezembro de 2021, na sede da 
Casa dos Conselhos, situado à Rua Claudio Manoel, 
nº 1087 – Bairro Santa Terezinha – Araguari, no uso da 
competência que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4º 
da Lei 8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica 
da Assistência Social.

RESOLVE:
Aprovar por unanimidade a Programação 

de Nº 310350420210001; Funcional Programática: 
08.244.5031.219G.0001; onde foi destinado recurso 
no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) GND 
3 (custeio), sendo  R$150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais) que serão destinados ao Abrigo Cristo Rei 
e  R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para 
à Comunidade São Vicente de Paulo, através do 
Ministério da Cidadania pelo Sistema de Gestão de 
Transferências Voluntárias - SIGTV

Araguari, 16 de Dezembro de 2020.
Presidente do CMAS
Ivaldo Vasconcelos Goes
(Gestão 2021/2023)

APROVAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO 
Nº 310350420210001; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.5031.219G.0001; 
NO VALOR DE R$300.000,00 (TREZENTOS 
MIL REAIS) GND 3 (CUSTEIO), SENDO 
R$150.000,00 (CENTO E CINQÜENTA MIL 
REAIS) QUE SERÃO DESTINADOS AO 
ABRIGO CRISTO REI E  R$150.000,00 
(CENTO E CINQÜENTA MIL REAIS) 
PARA À COMUNIDADE SÃO VICENTE 
DE PAULO, ATRAVÉS DE RECURSO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PELO 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA COM 
VISTA À ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SUAS PELO SISTEMA 
DE GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS 
VOLUNTÁRIAS - SIGTV.


		2021-12-20T09:55:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




